
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

10. května 2023 

Oživení cestovního ruchu pokračovalo i začátkem 
roku 2023 

V hromadných ubytovacích zařízeních (HUZ) Jihočeského kraje se v 1. čtvrtletí 2023 

ubytovalo 193 tis. hostů na 542 tis. nocí. Většinu z návštěvníků tvořili domácí hosté, 

cizinci se na počtu hostů podíleli z více než jedné čtvrtiny a na počtu přenocování 

z jedné pětiny.  

Ve srovnání s 1. čtvrtletím 2022 se počet hostů v jihočeských HUZ zvýšil o čtvrtinu, tuzemských 

návštěvníků bylo o necelou desetinu více, počet cizinců se zdvojnásobil. Výkony HUZ ale dosud 

zaostávaly za objemy před pandemií, když do celkového počtu hostů z 1. čtvrtletí 2019 jim 

chybělo 19 %. Výpadek domácích hostů na předcovidovou dobu již byl téměř odstraněn 

(−2,5 %), avšak stále ještě chyběla téměř polovina zahraničních návštěvníků (−45 %). Ztráta 

v počtu přenocování oproti 1. čtvrtletí 2019 byla mělčí. Celkový rozdíl představoval necelých 

10 %, počet nocí rezidentů byl téměř shodný, ale výpadek u nerezidentů byl třetinový. 

 

Graf 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje v 1. čtvrtletí 2012 až 2023 podle měsíců 

 
 

V 1. čtvrtletí bývá podle měsíčních hodnot nejmenší turistický ruch v lednu. I přes vysoký 

meziroční lednový nárůst počtu hostů to aktuální hodnoty potvrdily. V únoru a březnu bývá 

návštěvnost zásluhou zimních prázdnin a zimní lyžařské sezóny vyšší. Počet tuzemských hostů 

v těchto dvou měsících předpandemickou úroveň již vyrovnal, počet zahraničních hostů, i přes 

téměř dvojnásobný meziroční nárůst, na ni dosáhl jen z poloviny.  

 

V 1. čtvrtletí 2023 se v HUZ Jihočeského kraje ubytovalo 51 tis. cizinců na 106 tis. nocí, to 

znamenalo v průměru 2 noci na hosta. Většina nerezidentů pocházela z evropských zemí 

(74 %), ale jejich převaha již není tak drtivá jako při pandemii. Do HUZ kraje se začali vracet 

hosté z Asie, především Tchaj-wanci a Jihokorejci.  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

Leden Únor Březen

H
o
s
té

 (
ti
s
.
o
s
o
b
)

 Nerezidenti

 Rezidenti

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

Tab. 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje v 1. čtvrtletí 2023 

    
 

V čele zahraniční návštěvnosti jižních Čech byli  Němci, s podílem na počtu hostů 24 % a na 

počtu přenocování 31 %. Na druhé a třetí místo se v počtu hostů vyšvihli Tchaj-wanci 

a Jihokorejci, kteří ale počtem přenocování obsadili kvůli krátkým pobytům pátou a šestou 

příčku. Na druhém místě v počtu přenocování byli zásluhou nejdelších pobytů Nizozemci, za 

nimi se umístili Rakušané a Slováci.  

 

Graf 2 Nerezidenti ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje v 1. čtvrtletí 2023 podle zemí  

  
 

Mezi nerezidenty se v popředí podle počtu hostů a přenocování umístili Ukrajinci, jejichž 

návštěvnost téměř trojnásobně převýšila hodnoty z doby před pandemií. Zde je na místě zmínit, 

že do celkových výsledků návštěvnosti byly započítány údaje týkající se ukrajinských státních 

příslušníků, kteří si ubytování hradili sami. Vzhledem k válečnému konfliktu na Ukrajině však 

předběžné výsledky

2023 2022

Celkem 193 367 125,0 81,2 542 395 113,6 90,5 2,8 3,1

v tom: rezidenti (hosté z ČR) 142 634 109,4 97,5 436 063 105,5 98,6 3,1 3,2

nerezidenti (hosté z ciziny) 50 733 208,6 55,3 106 332 166,6 67,7 2,1 2,6

z toho
1)

:  Německo 12 358 201,1 107,3 33 243 200,8 92,3 2,7 2,7

Nizozemsko 2 068 75,8 65,4 11 888 76,4 61,1 5,7 5,7

Rakousko 4 701 156,9 102,4 8 597 166,4 108,7 1,8 1,7

Slovensko 4 131 123,4 97,7 8 400 123,0 88,6 2,0 2,0

Tchaj-wan 6 340 20 451,6 39,0 6 912 18 681,1 41,8 1,1 1,2

Korejská republika 5 517 4 925,9 66,2 5 993 3 546,2 67,3 1,1 1,5

Ukrajina 2 090 172,2 286,3 4 256 148,0 280,4 2,0 2,4

Polsko 1 753 155,4 106,3 3 367 154,3 107,5 1,9 1,9

Itálie 1 103 202,4 119,1 2 244 180,4 153,7 2,0 2,3

Maďarsko 987 139,0 57,4 1 870 140,3 62,6 1,9 1,9

1)
 uvedeno prvních deset zemí podle počtu přenocování v aktuálním čtvrtletí

Hosté Počet přenocování

skutečnost

index 

2023/22

v %

index 

2023/19

v %

skutečnost

index 

2023/22

v %

index 

2023/19

v %

Průměrný počet 

přenocování

Německo
31 %

Nizozemsko
11 %

Rakousko
8 %

Slovensko
8 %

Tchaj-wan
7 %

Korejská 
republika

6 %

Ukrajina
4 %

Polsko
3 %

Itálie
2 %

Maďarsko
2 %

Ostatní 
evropské 

země
11 %

Ostat-
ní

7 %
Německo

24 %

Tchaj-wan
13 %

Korejská 
republika

11 %Rakousko
9 %

Slovensko
8 %

Ukrajina
4 %

Nizozemsko
4 %

Polsko
3 %

Itálie
2 %

Maďarsko
2 %

Ostatní 
evropské 

země
11 %

Ostat-
ní

9 %

Hosté Počet přenocování

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

nebylo ve všech případech možné na straně provozovatelů ubytovacích zařízení rozlišit, zda jde 

o turistu či uprchlíka. Do počtu návštěvníků tak mohly být započítány i osoby, které nelze 

objektivně považovat za účastníka cestovního ruchu dle mezinárodních doporučení.  

 

Výsledky za HUZ v sobě zahrnují i údaje za lázeňská ubytovací zařízení. Počet hostů 

ubytovaných v jihočeských lázních se meziročně zvýšil o 8 % a počet jejich přenocování 

o 11 %, za předcovidovým počtem přenocování zaostával o 3 %. V lázeňských HUZ jižních 

Čech se v 1. čtvrtletí 2023 ubytovalo 8,2 tis. osob na 95 tis. nocí. Klientelu tvořili vesměs 

(z 99 %) hosté z tuzemska. V průměru byl každý rezident v lázních ubytován na 11,6 noci.  

 

Tuzemští lázeňští hosté se v 1. čtvrtletí 2023 podíleli na celkovém počtu rezidentů ubytovaných 

v jihočeských HUZ z 6 % a na počtu přenocování zásluhou dlouhých pobytů z téměř 22 %. 

 

Tab. 2 Hosté ubytovaní v HUZ podle krajů v 1. čtvrtletí 2023 

 
 

V HUZ celé České republiky se v 1. čtvrtletí 2023 oproti stejnému období minulého roku zvýšil 

počet ubytovaných hostů o více než třetinu a počet přenocování o více než čtvrtinu, to vše 

zejména díky zahraniční klientele. K dosažení výsledků 1. čtvrtletí 2019 však nerezidentům 

a jejich přenocování chybělo ještě téměř 20 %, což se promítlo i do výpadku celkového počtu 

hostů a jejich přenocování (−5 %, resp. −7 %). Počet rezidentů a jejich noclehů již hodnoty před 

pandemií překročil (+7 %, resp. +5 %).  

 

Z regionů nejvíce hostů na největší počet přenocování tradičně přilákalo hlavní město Praha, 

do kterého míří zejména cizinci, aktuálně s podílem 74 % na celkovém počtu ubytovaných 

hostů. Druhé místo v pomyslném regionálním žebříčku podle počtu hostů i jejich přenocování 

obsadil Královéhradecký kraj, který díky horským podmínkám mívá silnou zimní sezónu. Za 

jeho vysokou návštěvností stáli především rezidenti.  

předběžné výsledky

celkem

index 

2023/22

v %

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index 

2023/22

v %

nerezidenti

index 

2023/22

v %

ČR celkem 3 790 288 135,6 100,0 2 128 217 111,5 1 662 071 187,4 43,9

v tom kraj:

Hl. m. Praha 1 347 527 177,5 35,6 355 295 135,7 992 232 199,5 73,6

Středočeský 188 361 146,1 5,0 147 103 138,2 41 258 183,6 21,9

Jihočeský 193 367 125,0 5,1 142 634 109,4 50 733 208,6 26,2

Plzeňský  150 159 123,2 4,0 96 123 110,2 54 036 155,9 36,0

Karlovarský 266 324 140,0 7,0 117 316 101,4 149 008 199,8 55,9

Ústecký 90 626 120,0 2,4 61 492 108,5 29 134 154,5 32,1

Liberecký  242 129 101,3 6,4 192 874 94,6 49 255 140,0 20,3

Královéhradecký 347 296 102,0 9,2 262 420 94,7 84 876 134,0 24,4

Pardubický  91 277 117,9 2,4 79 214 113,7 12 063 155,3 13,2

Vysočina 103 333 131,9 2,7 89 282 127,3 14 051 171,6 13,6

Jihomoravský  293 053 142,3 7,7 188 123 125,4 104 930 187,7 35,8

Olomoucký  144 781 107,6 3,8 122 642 100,9 22 139 170,6 15,3

Zlínský  129 496 111,3 3,4 107 487 103,2 22 009 181,1 17,0

Moravskoslezský  202 559 117,1 5,3 166 212 108,2 36 347 188,3 17,9

Hosté v tom        Podíl 

nerezidentů 

na hostech 

celkem v %

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

V porovnání se stejným obdobím minulého roku se počet ubytovaných hostů ve všech 

krajích zvýšil, zejména zásluhou přírůstku nerezidentů V porovnání s ním byl přírůstek počtu 

rezidentů podstatně nižší. V Libereckém a Královéhradeckém kraji, kde byla loňská zimní 

sezóna mimořádně zdařilá, dokonce počet rezidentů poklesl. Tyto kraje spolu s Olomouckým 

a Zlínským krajem zaznamenaly navíc mírný meziroční pokles počtu přenocování vlivem 

nižšího počtu přenocování rezidentů.  

 

Většina krajů stále ještě zaostává za výsledky 1. čtvrtletí 2019, ale v krajích Středočeském 

a Plzeňském a Kraji Vysočina se již ubytovalo více hostů na větší počet nocí. 

 

Tab. 3 Přenocování hostů ubytovaných v HUZ podle krajů v 1. čtvrtletí 2023 

 
 

Jihočeský kraj se v pomyslném regionálním žebříčku umístil počtem hostů i jejich přenocování 

na sedmém a šestém místě. K celorepublikovým výsledkům přispěl 5 %. 

 
 

Další informace: 

Cestovní ruch - 1. čtvrtletí 2023 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních ve Veřejné databázi 

Hosté a přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních Jihočeského kraje podle měsíců 

 

 

Kontakt: 

Ing. Irena Kovárnová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

E: irena.kovarnova@czso.cz 

T: 386 718 690 

M: 703 854 593 

předběžné výsledky

celkem

index 

2023/22

v %

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index 

2023/22

v %

nerezidenti

index 

2023/22

v %

ČR celkem 9 941 714 126,4 100,0 5 685 646 102,9 4 256 068 181,9 2,6

v tom kraj:

Hl. m. Praha 2 965 298 177,7 29,8 589 418 123,4 2 375 880 199,6 2,2

Středočeský 406 490 137,0 4,1 310 851 129,3 95 639 169,7 2,2

Jihočeský 542 395 113,6 5,5 436 063 105,5 106 332 166,6 2,8

Plzeňský  373 127 118,0 3,8 248 503 107,7 124 624 145,8 2,5

Karlovarský 1 013 959 142,6 10,2 430 926 100,3 583 033 207,2 3,8

Ústecký 233 369 113,6 2,3 157 191 101,2 76 178 151,6 2,6

Liberecký  797 896 98,4 8,0 633 278 91,5 164 618 138,1 3,3

Královéhradecký 1 262 594 99,9 12,7 955 813 93,0 306 781 130,3 3,6

Pardubický  239 131 108,8 2,4 210 246 106,7 28 885 127,2 2,6

Vysočina 222 926 125,6 2,2 189 756 119,7 33 170 174,2 2,2

Jihomoravský  516 120 132,3 5,2 344 285 118,1 171 835 174,6 1,8

Olomoucký  466 302 97,5 4,7 405 567 92,7 60 735 149,7 3,2

Zlínský  344 733 99,0 3,5 296 762 92,9 47 971 166,7 2,7

Moravskoslezský  557 374 110,6 5,6 476 987 104,5 80 387 169,3 2,8

Počet přenocování v tom Průměrný 

počet pře-

nocování 

na 1 hosta

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-1-ctvrtleti-2023
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31742#katalog=31743
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=CRU03-M&z=T&f=TABULKA&katalog=31743&str=v285&u=v285__VUZEMI__100__3034
mailto:irena.kovarnova@czso.cz

